Pública movida pela Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa do
Consumidor e do Contribuinte da Capital do Rio de Janeiro em face da empresa
Decolar.com em janeiro de 2018, a partir da qual a empresa foi condenada ao
pagamento de multa no valor de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil
reais) em razão da prática dos aludidos atos ilícitos. Nesse sentido, a pesquisa se
desenvolve por meio do método lógico-dedutivo, lastreada na revisão bibliográfica,
levantamento de dados e com base nos conceitos apresentados pela Análise
Econômica do Direito.